EDITAL Nº 04/2022
DIVULGAÇÃO DOS ELEITOS NAS PLENÁRIAS SETORIAIS NO PROCESSO ELEITORAL DOS

MEMBROS DO COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS AFLUENTES GOIANOS DO RIO

ARAGUAIA – CBH AGORA – GESTÃO 2022/2026

A Comissão Eleitoral do CBH AGORA, no uso das atribuições que lhe conferem

a Deliberação 02/2022 e Edital 01/2022, informa a composição do Comitê das Bacias

Hidrográficas dos Afluentes Goianos do Araguaia - CBH AGORA, de acordo com o

processo eleitoral e as indicações do poder público estadual, bem como a data local

e horário para a instalação, posse dos membros e eleição de sua diretoria.

ITEM 1 – INDICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL

De acordo com o §3º, do Art. 6º, da Deliberação CBH AGORA n.º 01/2022, que

trata do Regimento Interno do CBH AGORA, bem como o Art. 21, da Deliberação CBH

AGORA n.º 02/2022, que dispõe sobre normas, procedimentos e critérios para o

processo de escolha e indicação dos membros do Comitê das Bacias Hidrográficas

dos Afluentes Goianos do Rio Araguaia - CBH AGORA, para a gestão 2022-2026,

apresentamos a seguir as entidades do Poder Público Estadual para a composição do

Plenário do CBH AGORA:

• ANEXO I – Indicação do Poder Público – Estadual;

ITEM 2 – O RESULTADO DAS PLENÁRIAS SETORIAIS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL,

SOCIEDADE CIVIL E USUÁRIOS

O resultado dos membros titulares e suplentes eleitos nas Plenárias Setoriais para

o processo eleitoral para escolha dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Afluentes Goianos do Rio Araguaia – CBH AGORA – Gestão 2022/2026, apresentados

nos anexos relacionados a seguir:

• ANEXO I – Poder Público – Estadual;

• ANEXO II – Poder Público – Municipal;

• ANEXO III – Sociedade Civil – Organizações Não Governamentais;

• ANEXO IV – Sociedade Civil – Organizações Técnicas e de Ensino e Pesquisa;

• ANEXO V – Usuários – Abastecimento Urbano – Captação de água e/ou

Lançamento/Diluição de Efluentes Urbanos;

• ANEXO VI – Usuários – Indústria e Mineração – Captação de água e/ou

Lançamento/Diluição de efluentes industriais;

• ANEXO VII – Usuários – Irrigação e Uso Agropecuário;

• ANEXO VIII – Usuários – Hidroeletricidade;

• ANEXO IX – Usuários – Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos Não Consuntivos; e

• ANEXO X – Usuários – Transporte Hidroviário.

Para as entidades eleitas, no ato da posse, será considerado o representante

da entidade o mesmo que foi informado inicialmente no ato da inscrição. Para as

entidades que indicarão outro representante, deverão enviar ofício assinado pelo

representante legal da entidade eleita, anterior a posse, pelo e-mail:

secretariaexecutivacbh.go@gmail.com.

No evento, o membro da entidade eleita receberá o Termo de Posse. O

documento constará o nome do membro informado na inscrição ou alterado por

meio de ofício.

Para as entidades que assumirão tanto a vaga de titular como a de suplente,

deverá ser enviado ofício, assinado pelo representante legal da entidade, indicando

representante para a vaga de suplente.

Todos os documentos e comunicações relativos ao processo eleitoral estão

disponibilizados na página eletrônica do CBH AGORA, acesso em

https://cbhagora.meioambiente.go.gov.br/

ITEM 3 – ASSEMBLEIA DE INSTALAÇÃO DO CBH AGORA, POSSE DOS MEMBROS

INDICADOS E ELEITOS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO COMITÊ

mailto:secretariaexecutivacbh.go@gmail.com
https://cbhagora.meioambiente.go.gov.br/

Convocamos os membros indicados e eleitos para o CBH AGORA, e aproveitamos

também para convidar a sociedade e demais interessados para a Assembleia de

Instalação do CBH AGORA:

Local: Auditório Mauro Borges Teixeira (Rua 82, nº 400, Ed. Palácio Pedro Ludovico

Teixeira, Praça Cívica, Setor Central – Goiânia/GO -

https://goo.gl/maps/tJNwZNV6ZLyyBCzu9)

Data: 14/06/2022

Horário Início: 10 horas; Encerramento: 12:30 horas

Objetivo: 14º Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERHí

- Instalação do CBH AGORA e posse dos membros

Convocamos os membros indicados e eleitos para a composição do CBH AGORA

para a sua 1ª Reunião Ordinária, que terá como pauta a eleição e posse da Diretoria:

Local: Auditório Mauro Borges Teixeira

Data: 14/06/2022

Horário Início: 14 horas; Encerramento: 16 horas

Objetivo: Eleição e posse da Diretoria do CBH AGORA.

Goiânia-GO, 08 de junho de 2022.

João Ricardo Raiser
Coordenador da Comissão Eleitoral

Fabrício de Campos Aires Silva
Membro da comissão Eleitoral

Marcos Aurélio Gomes Antunes
Membro da Comissão Eleitoral

https://goo.gl/maps/tJNwZNV6ZLyyBCzu9

ANEXO I
PODER PÚBLICO ESTADUAL

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Suplente
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Vaga 02

Titular
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Suplente
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Vaga 03

Titular
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Suplente
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Vaga 04

Titular
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Suplente
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Vaga 05

Titular
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento - SEAPA

Suplente
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento – SEAPA

Vaga 06

Titular
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação

– SEDI

Suplente
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação

– SEDI

Vaga 07

Titular
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e

Serviços – SIC

Suplente
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e

Serviços – SIC

Vaga 08

Titular
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão

Rural e Pesquisa Agropecuária – EMATER

Suplente
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão

Rural e Pesquisa Agropecuária – EMATER

Vaga 09 Titular
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão

Rural e Pesquisa Agropecuária – EMATER

Suplente
Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão

Rural e Pesquisa Agropecuária – EMATER

ANEXO II
PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular  Prefeitura Municipal de Bom Jardim de Goiás

Suplente  Prefeitura Municipal de Piranhas

Vaga 02

Titular  Prefeitura Municipal de Britânia

Suplente  Prefeitura Municipal de Santa Fé de Goiás

Vaga 03

Titular  Prefeitura Municipal de Caiapônia

Suplente  Prefeitura Municipal de Doverlândia

Vaga 04

Titular  Prefeitura Municipal de Iporá

Suplente  Prefeitura Municipal de Amorinópolis

Vaga 05

Titular  Prefeitura Municipal de Matrinchã

Suplente  Prefeitura Municipal de Goiás

Vaga 06

Titular Prefeitura Municipal de Mineiros

Suplente Prefeitura Municipal de Santa Rita do Araguaia

Vaga 07

Titular Prefeitura Municipal de Mundo Novo

Suplente Prefeitura Municipal de Porangatu

Vaga 08 Titular Prefeitura Municipal de Jussara

Suplente Prefeitura Municipal de Buriti de Goiás

Vaga 09

Titular Prefeitura Municipal de Santa Terezinha de Goiás

Suplente Prefeitura Municipal de São Miguel do Araguaia

ANEXO III
Sociedade Civil – Organizações Não Governamentais

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular  Em Defesa da Vida - EVIDA

Suplente  Em Defesa da Vida - EVIDA

Vaga 02

Titular  ONG Araguaia Sustentável

Suplente  ONG Araguaia Sustentável

Vaga 03

Titular  -

Suplente  -

Vaga 04

Titular -

Suplente -

ANEXO IV
Sociedade Civil – Organizações Técnicas de Ensino e Pesquisa

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular
Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior de

Mineiros - UNIFIMES

Suplente
Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior de

Mineiros - UNIFIMES

Vaga 02

Titular
Universidade Estadual de Goiás – Unidade

Universitária de Porangatu

Suplente
Universidade Estadual de Goiás – Unidade

Universitária de Porangatu

Vaga 03

Titular

Suplente

Vaga 04

Titular

Suplente

Vaga 05

Titular

Suplente

ANEXO V
Usuários de Recursos Hídricos – Abastecimento Urbano e Lançamento e/ou Diluição de

Efluentes Urbanos

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular
Saneamento de Goiás – SANEAGO – Santa Rita do

Araguaia

Suplente  Saneamento de Goiás – SANEAGO – Caiapônia

Vaga 02

Titular
Saneamento de Goiás – SANEAGO – São Miguel do

Araguaia

Suplente  Saneamento de Goiás – SANEAGO – Araguapaz

Vaga 03

Titular  Saneamento de Goiás – SANEAGO – Aruanã

Suplente  Saneamento de Goiás – SANEAGO – Jussara

Vaga 04

Titular  Saneamento de Goiás – SANEAGO – Novas Crixás

Suplente  Saneamento de Goiás – SANEAGO – Goiás

ANEXO VI
Usuários de Recursos Hídricos – Indústria e Mineração

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular  Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG

Suplente  Lactosul Indústria de Laticínios LTDA

Vaga 02

Titular  Éber Bio – Energia e Agricultura LTDA

Suplente  -

Vaga 03

Titular  Mineração Serra Grande S/A – Anglo Gold Ashanti

Suplente  -

Vaga 04

Titular
Lundin Mining – Mineração Maracá Indústria e

Comércio S/A

Suplente  -

ANEXO VII
Usuários de Recursos Hídricos – Irrigação e Uso Agropecuário

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular  Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - FAEG

Suplente  Sindicato Rural de Fazenda Nova

Vaga 02

Titular  Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás - IRRIGO

Suplente  Sávio Roberto de Resende

Vaga 03

Titular
Associação dos Produtores do Vale do Araguaia

Agricultura Sustentável – APROVA A&S

Suplente
Associação dos Produtores do Vale do Araguaia -

APROVA

Vaga 04

Titular  Sindicato Rural de Britânia e Aruanã

Suplente  Berc Etanol e Agricultura

ANEXO VIII
Usuários de Recursos Hídricos – Hidroeletricidade

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular
Associação Brasileira de Pequenas Centrais

Hidrelétricas e Central de Geração Hidroelétrica –

ABRAPCH

Suplente
Associação Brasileira de Pequenas Centrais

Hidrelétricas e Central de Geração Hidroelétrica –

ABRAPCH

Vaga 02

Titular
Associação das Pequenas Centrais Hidrelétricas de

Goiás – APCH

Suplente
Associação das Pequenas Centrais Hidrelétricas de

Goiás – APCH

ANEXO IX
Usuários de Recursos Hídricos – Pesca, Turismo, Lazer e Outros Usos Não Consuntivos

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular  Serviço Social da Indústria – SESI Aruanã

Suplente  Serviço Social da Indústria – SESI Aruanã

Vaga 02

Titular -

Suplente -

Vaga 03

Titular -

Suplente -

ANEXO X
Usuários de Recursos Hídricos – Transporte Hidroviário

Vagas Entidade

Vaga 01

Titular  -

Suplente  -